in quibus scopum ferire est utile, aberrare vero non adeo periculosum.] August. item, sunt quædam, quæ sua vi non intelliguntur; quomodolibet, & quantumlibet, quamvis plenissime dicentis versentur eloquio, quæ in populi audientiam, vel raro si aliquid vrget, vel nunquam omnino committenda sunt.] cuius modi sunt quæstiones, de prædestinatione, ac reprobatione, de libera arbitrio, de præcipientia Dei nisi ea sit auditorum capacitas & fructus etiam sperari possit valde probabilis: Ea item, quæ apud Theologos sunt dubia, & controuersa. Etiam illud prudenter hic aduertendum est, vbi inter Doctores opinionum varietas est, non esse ad extrema adherendum, sed media incedendum via, & opinionem amplectendam, quæ communior & tutior videatur. Nec operæ pretium est, varias Doctorum sententias pro suggestu referre, satis superque est, si ea quæ sunt certa, populus percipere, & retinere valeat; Relinquatur scholis examen diuersarum opinionum inter Theologos. Ex his enim sæpe inter ipsos Auditores, nonnuquam etiam inter Concionatores, lites, & contentiones sine fructu oriuntur: periculum etiam est ne populus sensim res quoque certissimas in dubium reuocandas iudicet. Paulus ad Timoth. & Tit. monet, ne in Ecclesia detur locus doctrinæ, quæ non est secundum pietatem, & abstinendum ab ineptis quæstionibus, & contentionibus, quæ sunt inutiles, & superuacaneæ, & quæ dissidium magis mouent, quam ædificationem. Vbi Hæretici non sunt, etiamsi confutationes optimæ præsto sint, non nisi admodum parè, & in re clarissima, Opiniones eorum multoque minus rationes, vix etiam nomina memorentur. Vbi vero versantur hæretici acriter confutandi sunt, sed cum quadam commiseratione, quod à Dæmone decepti sint, afferendo tamen firmas rationes, & efficaces ad arguendum. In alijs autem locis mentione hæresis prætermittenda, melius est contrariam veritatem docere; Apocrypha nunquam, Nam vt ait Hieron. Multa his admixta sunt vitiosa, nec eorum sunt, quorum titulis prænotantur. Fabulosa vix vnquam vsurpanda, nec sine magno iudicio, habita ratione decori. Itaque sit hæc inter præcipuas concionatoris curas, vt diu, vt attentè cogitet qua de re sibi agendum putet; & cum ei utilis, & accommodata materia occurrit, quam credit huiusmodi esse, vt moribus auditorum putet profuturam maturè cogitet, quid in ea præcipuè sumendum sit, quid relinquendum. Nam etiam in hoc aliquos infelices esse, potuimus aduertere, dum potiora tacent, & quæ mi-

Lib. 4. de
Doct. c. 9.

Controuersæ
doctorū dis-
simulandæ.

Contra hære-
ticos vbi ag-
endum sit.

Epist. 7. ad
latam.

In singulis
materijs ali-
qua tacenda.

aus sunt vtilia afferunt . Et fortasse non minor est adhibenda diligentia in excludendis rebus , quæ non valdè ad vtilitatem faciunt , quam in conquirendis ijs , quæ vim habent ad persuadendum , ne horam dicendi debitam fructuosis : inutilia occupent .

Duplex modus tractandi res morales per decreta , & præcepta . Cap. III.

Addam hoc loco obseruationem meo iudicio notatissimam, Res ipsas morales, quas morum disciplina, vt diximus, continet, tractari à Concionatore posse dupliciter, vel vt de ijs agat, secundum theoreticam tractationem explicando naturas rerum, principia, causas, effectus, ac proprietates, vel vt simplicem ac nudam praxim rerum agendarum, cæteris omisis ostendat. Sicut inter Medicos, quidam dicuntur theoretici, qui in Cathedris docent, vel scriptis voluminibus agunt de morborum causis, de humoribus, de partibus familiaribus, & alijs huiusmodi, ex suis principijs de natura rerum philosophantes . Alij vero dicuntur Empyrici, ac practici, qui solum adhibent varijs morbis varia remedia . Cæterum sicut præterea inter medicos sunt nonnulli, qui in vtroque munere præstant, ac theoreticam praximque coniungunt . Ita concionatores vtramque callere facultatem, vtramque exercere oportet, primo philosophari ex suis principijs, de natura virtutum, ac vitiorum, de affectibus animorum, de proprietatibus remedium, vt hoc modo persuadeant quod proponunt . Deinde etiã ad singula descendere, sua cuique morborum animi, medicamenta præscribere, & certas ad virtutũ adeptionem vias ostendere, vt ex theoretica, vsus actioque nascatur. Ita videmus apud Casianum facere multos vitæ spiritualis egregios magistros . Ita diuum Chrysostomum libro de Prouidentia, de causa peccati; quod nemo læditur nisi à seipso, & alios plerosque sanctorum . Affine huic doctrinæ est, quod Marcus Tullius docet his verbis . Omnis de officio duplex est quæstio, vnum genus est, quod pertinet ad finem bonorum, alterum, quod positum est in præceptis, quibus in omnes partes vsus vitæ cõformari possit. Verum hæc fusius, duabus eruditissimis Epistolis tractat Seneca, in quibus probat duo esse rerum genera, quæ in philosophia traduntur, Dogmata, seu decreta, ita enim ipse vocat, & præterea præcepta. Decreta sunt, sententiæ quædam ratæ ac firmæ

1. Lib. de
Offic.

Epist. 94.
& 95.

ma quibus de virtute, de fine bonorum, de sapientia de moribus in genere iudicamus; quæ ad totam bene viuendi rationem pertinent, & non ad hanc, vel ad illam vitæ partem diriguntur, sed vniuersè hominis animam informant. V.g. beatam vitam in sola virtute consistere: Sapientem semper quietum esse, neque eorum, quæ extra se sunt, aut adeptione latari aut amissione torqueri; Præcepta vero sunt, quæ ad singulas vitæ partes bene ordinandas spectant; & particulares actiones informant, vt quid quisque iuxta suum officium, præstare debeat intelligat. Exempli causa quomodo vir cum vxore gerere se debeat, ciuis cum ciue, quid debemus Deo, quid proximis, quid nobis. Probat vero Seneca in priore epistola præter decreta magnam esse præceptorum vtilitatem, atque adeo necessitatem admonitionum, vbi ad obiectiones egregiè respondet, quæ contra hanc partem præceptiuâ proponuntur. In posteriore non satis esse docet ad confirmandam sapientiam has particulares præceptiones; sed illam quoque partem requiri, quæ vniuersè de virtute, de bono, dogmata affert. Hæc enim docet submouere, ea quæ in præceptis obstare possunt, vt sunt prauorum animorum affectus, ira, libido, timor, quæ nisi per decreta temperentur, præcepta non prosunt. Deinde licet ex præceptis quis faciat, quod oportet, tamen (ait Seneca) non faciet assidue, non faciet æqualiter: nescit enim quare faciat. Aliqua vel exercitatione vel casu exhibent recta, sed non erit in manu regula, ad quam exigantur, cui credat, recta esse, quæ facit. Non promittet se talem in perpetuum, qui casu bonus est: præstabit tibi fortasse præcepta, vt quod oportet facias, non præstabit: vt quemadmodum oportet: faciet quod oportet, monitus concedo, sed id parum est, quoniam quidem non in facto laus est, sed in eo, vt quemadmodum fiat.] & multa alia, quæ qui volet, apud eum legat, ex quibus intelligi potest nostro philosopho & Oratori, vtramque partem diligenter esse tenendam in concionibus, vt & decreta, & præcepta afferat. Illa ex suis principijs disputabit, & vniuersalia quædam axiomata, Christianæ religionis stabiliet in omnium cordibus, & euellet, quas Satan & mundus in seuerere prauas opiniones. Hæc singillatim præcepta præscribet.

Exempla primi generis sunt, felicitatem nostram non esse in hac vita, sed in cælo, beatos esse pauperes, beatos mites, beatos qui lugent, qui persecutionem patiuntur propter iustitiâ, & cæteros quos Christus beatos pronunciat, non autem quos vulgus

Necessitas
Præceptorû.

Deceptorum
necessitas.

Exempla v-
triusq; modi.

vulgus opinatur. Diligendos inimicos. Difficile esse diuitem intrare in Regnum Cœlorum. Qui non tollit Crucem, & sequitur non esse Christo dignum. Non posse hominem Deo, & Mammonæ seruire, tum alia ex his deprompta. Mortem malam esse, quam peruersa vita præcedit: Pœnitentiam post peccatum esse omnino necessariam ad culpæ remissionem, neque esse prorogandam. Diuites esse dispensatores bonorum Dei. Neminem lædi nisi à seipso. Omnia bona præcipue ex Dei gratia pendere. Gloriam soli Deo esse dandam, & alia id genus.

Secundi generis exempla in promptu sunt passim in libris sacris, multiq; pij extant libelli, ac multorum manibus, & lectione teruntur, qui quoniã institutum non habent, virtutum, ac vitiorum naturas excutere, neque causas & principia eorum, quæ afferuntur exquirere, simplici rerum propositione, ac præceptione contenti sunt. Sed nostrum oratorem iam diximus, ad vtrumque debere esse paratum, vt vtroque modo Christi gregem instruat, & maximi esse momenti cognoscat speculationem ad praxim reuocare.

Argumenta ex locis topicis, & exempla sacra.

Cap. I. I V.

Tria sunt
quæ faciunt
persuasionē.
Cap. 1. lib.
2. Rhet.

Post inuentum, & selectum Concionis totius argumentum oportebit ea quærere, quæ pro loco, ac tempore accommodata videbuntur ad ipsum finem persuasionis. Est autem celebris illa diuisio apud Aristotelem, Tria esse quæ id præstare possint; primum argumenta, & probationes ex ipsa natura rei, quam persuadere velimus erutas, quæ intellectum & rationem demonstrationibus, vel probabilibus argumentis instruant. Secundo animorum & affectuum commotiones in ipsis auditoribus excitatas, quibus ipsa voluntas sæpe trahitur, & inclinatur. Tertio opinionem bonam, quæ habeatur de ipso Oratore, & mores eius tales, vt ei fidem faciant, quo etiam multum valet orationis qualitas, quæ dicentis mores significet, vnde morata oratio dicitur. De his ergo nobis deinceps est differendum.

Secundus igitur labor Inventionis est, vt ad id quod suadendum intendimus: argumenta afferamus, quæ vim habeant ad conuincendum intellectum, vt credat ita prorsus esse, sicut nos dicimus. Quia enim finis Oratoris est (vt iam diximus) persuadere voluntati, vt aliquid amplectatur, aut fugiat, voluntas

ras autem non nisi intellectu prius illustrato, cedit dicenti, debet argumentis efficacibus intellectui demonstrari quod persuadere volumus, ut appareat si quidem amplectendum sit, quam sit honestum, quam iucundum, quam utile, quam necessarium, quam facile, quam consentaneum, quam decorum; contraque si quid fugiendum proponatur, idque varijs argumentorum generibus comprobare oportet. Propterea debet Concionator optimè callere locos non solum Theologicos, quos diuina Scriptura, & Theologi docent, sed etiam eos, qui apud Rhetores, & Dialecticos Topici vocantur. Ex locis enim tanquam sedibus argumentorum, omnis probatio sumitur.

Incipiamus igitur à Topicis, quorum usus est apud sacras etiam literas maximus. Hi apud Rhetores, & Dialecticos in duo genera diuidantur. Aliqui sunt artificiosi (insitos vocat Cicero) quod insint in ipsa re, de qua agitur, & adiumento artis inde argumenta ducantur; Alij sunt artis expertes, & extrinseci, à testimonijs & autoritate, siue diuina, siue humana petiti. Priores illi distingui sic possunt. Primum aliqui significant rem ipsam de qua agitur, ut sunt definitio vel descriptio, etymologia nominis vel Notatio. Deinde nonnulli aliquid innunt, vel rei connexum, vel circumstans. Ad rei connexa pertinent Coniugata, Partes, Totum, Causa, Effectus, Antecedentia, Consequentia, Circumstant rem, quæ vocantur Adiuncta, siue Circumstantia locorum, personarum, temporum, ac rerum, quæ sunt triplices prægredientes, comitantes, & subsequentes. Tertio alij significant aliquid disiunctum, quod duobus modis contingit, vel ut sit illud Consentaneum rei vel Dissentaneum, Primi generis sunt. Similia, Maiora, Minora, Paria; Secundi; Dissimilia, Opposita, Repugnantia, quorum locorum expositionem videre quis poterit apud Aristotelem, Ciceronem, Fabium, Agricola, aliosque; quoniam nos nec Rhetorem hoc loco, nec Dialecticum agimus. Placet tamen solum exemplis sacris rem illustrare, quod crediderim vtilius fore Oratori Christiano, quam si in messem alienam manum ac falcem mittamus. Primus locus est à Definitione, seu Descriptione, cuius exemplum sit ad Heb. vbi probat Paulus Christum esse nostrum Pontificem, quia conuenit ei definitio Pontificis. Est enim Pontifex qui ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his quæ ad Deum sunt, ut possit intercedere, & offerre dona, & victimas pro peccatis. Iob. Homo natus

In libro qui dicitur Orator. Loci Topici duplices.

A Definitio-
ne.

Heb. 5.

Rom. 5.

Iob 14.

natus

- natus de muliere, breui viuens tempore, repletur multis miseris; En hominis descriptio, ex qua conclusio subditur: Et dignum ducis super huiuscemodi aperire oculos tuos? Iac. Quis est vita vestra? vapor est ad modicum parens. Bas. Quis est avarus? Qui eo quod sufficit non est contentus, Quis est proditor? qui quæ singulorum sunt sibi propria facit, Vt autem multarum rerum indigens sis, insatiabilis habendi cupiditas efficit. Leo. Proximi nomine non ij tantum intelligendi sunt, qui nobis amicitia & propinquitate coniuncti sunt, sed omnes prorsus homines enim quibus natura nobis communis est, siue illi hostes siue socij sint, siue liberi, siue serui. Ergo omnes hi diligendi. Ab Etym. Etymologia nominis vel notatione Gen. merito vocatum est nomen eius Iacob, supplantauit enim me in altera vice. Sic Paulus ex nomine Abraham, & ex promissione Dei, qua constitutus est pater multarum gentium, ostendit gentes etiam sine circumcissione filios esse Abraham; sic Ambrosius docet diuitias asferre sollicitudines quibus diuites suffocantur, & dilacerantur, ac destrahuntur, & diuiduntur, quod inde probat, quod diuitia ita dicta sunt, quia mentem diuidant, atque in diuersum scindant, nec sinant eam incorruptam esse & integram. Ita etiam Hieronimus hortatur Clericos ad eam vitam sanctimoniam, vt sint de sorte Domini, vel ipsorum fors sit dominus, quia hoc significat nomen Clerici. Idem alibi, Interpretare vocabulum monachi, Quid facis in turba qui solus es? id est qui monachus secundum nomen & statum es? simile est cum argumentatur ex aliquo accidente nominis vt Paulus ex illo loco Benedicatur in femine tuo omnes gentes, intelligi vult Christum qui dicit in femine, non in feminibus. Denique circa nomina propria quorum consideratio ad hunc locum refertur commodè illa possunt attendi. Primum in sacris literis saepe a Deo ipso esse imposta, quod potest rei magnū addere momentum. Secundo per se aliquid etiam significari in hebraica lingua. Tertio Patres ex his saepe argumenta sumpsisse. Quarto etiam in sanctorum nominibus prudenter aliquid inueniri vt Greg. Fuit vir vita venerabilis gratia benedictus, & nomine, quemque Diabolus ex odio maledictum aliquando, non benedictum in clamabat.
- A partium distributione. Quo ibo a spiritu tuo, & quo a facie tua fugiam? Si ascendero in caelum tu illic es, si descendero in infernum ades, si sumpsero pennas meas & cat. Ex hoc vult concludere Deum esse ubiq. Paul. Quis nos separabit a charitate.
- Iac. 4.*
Orat. contra Auaros 1.
Serm. 1. de Ieiunio.
Ab Etym. Gen. 27.
Lib. 2. c. 8. de Abraham.
Epist. ad Nepot. 2.
Ad Heliod. Monachum. Epist. 1. Gal. 4.
Lib. 2. Dial. c. 1.
A partium distributione. Psal. 138. Rom. 8.

rate Dei, tribulatio, an angustia, an fames, an nuditas id est nihil, & Ioan. Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ, quare nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Nazian. Cuncta ei obtuli qui me in sortem suam elegit, & seruauit, facultates, claritatem, vires corporis, & literas ipsas. A genere ad speciem si dicas diligendos esse inimicos ex eo quod sint proximi nostri, & Iac. Hortatur ad visitandos pupillos, & viduas, quia hæc est munda religio, sic suadebo patientiam, quia est species fortitudinis, & summa virtus. Sic probabo Sacramentum Matrimonij ex se conferre gratiam, quia est Sacramentum nouæ legis, sic Idola gentium sunt sine motu sine sensu, ergo non habent auditum. A specie ad genus dispersit dedit pauperibus; ergo iustitia eius manet in seculum seculi, sic: Necessaria est Christiano patientia, ergo & fortitudo.

In Apolog.
A genere.
I. Iac.

A specie.
Psal. 91.

Sequuntur alij loci Topici. Cap. V.

A Causa, & primo finali. Quid mihi est in Cælo, & à te quid volui super terram? Deus cordis mei, & pars mea Deus in æternam quasi dicat, Tu finis meus, ergo ad te debeo tendere, Paul: Vis non timere potestatem, bonum fac & habebis laudem, Dei enim minister est, si malum feceris, time non enim sine causa gladium portat, vindex in malum. August. Fecisti nos Domine ad te, & inquietum est cor nostrum donec requiescat in te, quasi diceret, non igitur querenda in caducis est requies. Secundo exemplum Causæ materialis. Dan. vlt. Bel est intrinsecus Luteus, & forinsecus æneus ergo non potest comedere. Misertus est Dominus timentibus se, quoniam ipse cognouit signum nostrum. Item Nunquid resina non est in Galaad, & medicus non est ibi? quare ergo non est obducta cicatrix filiarum populi mei? Est argumentum à materia, & efficiente causa. Bas. Exultas ob diuitias, ob maiorum nobilitatē te iactas, ob pulchritudinem corporis, attende tibi quia mortalis, quia terra es, & in terram ibis. Tertio Exemplum formæ in Gen. Quicunque effuderit humanum sanguinem, effundetur sanguis eius, ratio datur, ad imaginem enim Dei factus est homo. ad Rom: qui Spiritum Christi non habet, hic non est eius. Bernardus O Anima insignita Dei imagine decorata similitudine, quid tibi cum carne? Quarto exemplum causæ efficientis; Manus tuæ Domine fecerunt me, & plasmauerunt me: hinc infert,

A Causa finali.
Psal. 172.
Rom. 13.
Lib. 1. cōf. cap. 1.
A causa Materiali.
Ps. 102.
Hier. 3.
In Serm: Attendite tibi.
A forma.
Genes. 9.
Rom. 8.
Cap. 3. me dit.
Ps. 118.
Ab efficiēte.

- Deut. 32.* fert, da mihi intellectum vt discam mandata tua in Deo. Generatio praua atq; peruersa hæcine reddis Domino Deo tuo, nunquid non ipse est Pater tuus qui fecit & creauit te? Nazian. quidquid factum est præter peccatū à Deo esse, luculenter probat, ergo bonum est, licet nobis secus videatur. In exemplis iam positis argumenta à causa ad effectum tendunt. Rursum argumenta sumuntur ab effectum ad causam, exemplum ab effectum finis. Paul. nemo sibi uiuit aut sibi moritur, ergo siue uiuimus, siue morimur domini sumus. Exemplum ab effectum materia, facta est generatio rei vnius, ergo alia interijt. Exemplum ab effectum forma, Tabernaculum Moysi habuit aureum Candellabrum, ergo tale fuit exemplar ei monstratum. Ab effectum ad efficientem causam cum sit inter vos zelus, & contentio, nõne carnales estis? Item non accipias personam, nec munera, quia excecant oculos sapientum. Ioan. Ego sum pastor bonus, bonus pastor dat animam suam pro ouibus. Tob. Eleemolina à morte liberat. Ab antecedentibus, si filij, & hæredes. Item sapientia carnis inimica est Deo, legi enim Dei non est subiecta, & Ioannes, Qui ex Deo est uerba Dei audit, propterea nos non auditis, quia ex Deo non estis. Psal. Non est Deus in conspectu eius, ex quo infert inquinata sunt uia illius in omni tempore. Bas. Contingit, vt effodiens thesaurum, etiam cor tuum effodias, quia ubi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum. A consequentibus Matth. Beati pauperes, quare? quia ipsorum est Regnum Cælorum; hõ enim sequitur ad paupertatem spiritus. Item signa autem eos qui crediderint hæc sequentur, lignis loquentur nouis. & Ioan. Si filij Abrahæ estis, opera Abrahæ facite.
- Ioan. 8.* Aliquando fit argumentum (vt uocant) à destructione consequentis, vt si Christus non resurrexit, ergo inanis est fides nostra, sed hoc non potest esse quia Christus resurrexit. Sic à Circumstantijs, adiuncta uocat Cicero, quæ coherent cum re non tamen necessario, quorum aliqua præcurrunt, vt origo, parentes, genus, & nobilitas; quædam comitantur, locus, tempus, occasio, socij, dignitas, officium; alia sequuntur, vt laus, infamia, Exemplum primi, Sedit populus manducare, & bibere, & surrexerunt ludere. Si inuicem mordetis & comeditis, uidebitis ne inuicem consumamini. Facto Vespete dicitis cras serenum erit, rubicundum est enim Cælum, mane dicitis hodie tempestas erit, rutilat enim triste Cælum. Exemplum secundi Videte ne contemnatis vnum ex his pusillis, dico enim uobis quia Angeli

geli eorum semper vident faciem Patris. Exemplum Tertij
 Ne tardes conuerti ad Dominum, neque differas de die in die;
 subito enim veniet ira illius. Bas. Ieiunantis color grauitate
 plenus, non in impudentem ruborem efflorescens, sed pallore
 modesto ornatu placido Hieron. Siue comedo, siue bibo, siue
 dormio semper insonat in auribus meis Surgite mortui, venite
 ad iudicium.

A similibus. Sunt autem similia, quæ easdem habent quali-
 tates vel saltem proportionem, vt mens, & oculus, serenitas
 aeris, vel maris cum tranquillitate animi, Exempla sunt pas-
 sim; Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra, & fa-
 tua, &c. Vita nostra est quasi fenum, flos agri, fumus, vmbra,
 Eleemosina est vt semen Bas. Sicut turbines, ac procellæ debi-
 les naues, ita prauæ vxorum affectiones, coniugum animas de-
 mergunt. Quis autem habens seruum arantem, aut pascentem,
 qui regresso de agro dicat illi statim transe, & recumbe, & non
 dicat ei, para quod cenem, & præcinge te & ministra mihi, do-
 nec manducem & bibam, & post hæc tu manducabis & bibes,
 nunquid gratias habet seruo illi, quia fecit quæ ei imperauerat,
 non puto, sic & vos cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vo-
 bis, dicite serui inutiles sumus. Ad hunc locum referuntur
 Exempla, Parabolæ, Apologi, sic, exemplo Aaron probat Pau-
 lus Christum vocatum esse à Deo, vt Pontifex fieret, & Pet. Si-
 cut Sara obediebat Abrahæ, dominum eum vocans, cuius estis
 filia benefacientes, sic in Actis, argumentatur Gamaliel. Ante
 hos enim dies extitit Theodas diceas se esse aliquem, cui con-
 sensit numerus virorum & c. post hunc extitit Iudas Galileus
 in diebus professionis, & auertit populū post se, & ipse periit;
 Exemplum Secundi Paulus per parabolam figuli probat Deum
 non posse accusari in Reprobatione. An non habet potestatem
 figulus ex eadem massa &c. Et rursus ex ramis oliuæ & olea-
 stri ostendit gentiles pro Iudæis ascitos, Et item ex edificio &
 agricultura sumit parabolam. Exemplum Tertij De arboribus
 quæ voluerunt sibi Regem eligere, & ad Corint. de membris
 corporis. A maiori ad minus. Si ego Dominus & magister
 vester laui pedes vestros, & vos debetis alter alterius lauare pe-
 des, & non est seruus maior domino suo, si me persecuti sunt,
 & vos persequentur: ad Rom. qui proprio filio suo nõ pepercit,
 quomodo non cum illo omnia nobis donauit? & Petr. si iustus
 vix saluabitur, impius, & peccator, vbi apparebit? Hieron. ad
 Heliod. Filius hominis non habet vbi caput reclinet, & tu am-
 plas

Eccl. 5.

Serm. secun-
do de Ieu-
nio.

A similibus.

Prou. 11.

Orat. secun-
da contra di-
uites.

Luc. 17.

Exempla pa-
rabolæ Apo-
logi.

Heb. 5.

1. Pet. 3.

Act. 5.

Rom. 9.

Rom. 11.

1. Cor. 3.

In lib. Iud.

9.

1. Cor. 12.

A maiori.

Ioan. 13.

Rom. 8.

1. Pet. 4.

Ep. ad He-
liod. 1.

plas

- plas domos, & ingentia terrarum spatia metiris. Aliquando
Matth. 9. est argumentum à maiori ad minus sed ad hominem sic Christi-
 A minori. stus vt autem sciatis quia filius hominis habet potestatem di-
Deut. 31. mittendi peccata, ait paralytico, surge & ambula. A minori
 ad maius, Deut. Ego scio contentionem tuam, & ceruicem
 tuam durissimam, adhuc viuentem me contentiosè egistis, quan-
Matth. 6. to magis cum mortuus fuero. Item si fenum agri quod hodie
 est, & cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit, quanto ma-
 A Paribus. gis, &c. A paribus Vocauit & renouistis, extendi manum meam,
Prou. 5. & non fuit qui aspiceret, ego quoque in interitu vestro ridebo.
Luc. 6. Sic apud Lucam. Nolite iudicare, & non iudicabimini, dimi-
 tite, & dimittimini, eadem quippe mensura remetietur & vo-
 bis. A simili Bas. sicut infernus non dicit sufficit, nec auarus
 Serm. secundo in diuites auarus
 in diuites auarus
 A simili, & diffimili.
Tob. 8. non possumus ita coniungi, vt gentes quæ ignorant Deum. Si
 diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis, non
Matth. 5. ne & Ethnici hoc faciunt? si salutaueritis eos tantum &c. Et
Matt. 10. nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt
 occidere sed timete eum qui &c. Principes gentium domi-
 nantur eorum, & qui maiores sunt potestatem exercent inter
 eos, non ita erit inter vos, sed quicumque voluerit inter vos
 maior fieri, fiat sicut vester minister. In libro prouer. multa sunt
 diffimilia, iustorum semita quasi lux splens, via impiorum
 tenebrosa. Hieron. Nihil fortius Christiano qui vincit Diabolum
 nihil imbecillius qui à carne superatur. Bas. Mare nouit
 terminos suos, non transgreditur antiquam termini descriptionem,
 sed auarus non veretur tempus, non statuit terminum sed
 ignis violentiam imitatur, omnia corripit, omnia depascitur.
 Ab oppositis. Horum sunt quinque genera, aduersa vel contraria,
 Priuatiua, Relatiua, Contradictoria Disparata. Exempla
Matth. 12. primi generis: Christus probat se eijcere Demonium in
 digito Dei, ergo non in Beelzebub. Idè ego sum pastor bonus,
Ioan. 10. bonus pastor animam suam ponit pro ouibus suis, mercenarius
 autem, & qui non est pastor, videt lupum venientem & fugit &
 dimittit oues. Hieron. Balnearum fomenta non querat, qui calorem
 corporis ieiuniorum cupit frigore extinguere. Exempla
 Secundi Nox præcessit, dies appropinquauit, abijciamus ergo
 opera tenebrarum, & induamur arma lucis. Item vbi abundauit
 delictum, superabundauit & gratia. Exemplum Tertij Mal.
Mal. 1. Si ego pater vbi est honor meus? Si ego dominus vbi timor
 quia

quia filius honorat Patrem, & seruus timet Dominum. Hieron. Timere seruatorum est, diligere filiorum. Exemplum quarti Spiritu ambulat, & desideria carnis non perficietis, nam caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem. Hieron. loquens de Deo: Non tam laudandus qui te amat, quam scelus is putetur facere, qui te non amat. Exemplum quinti ex D. Petro, Redempti estis precioso Christi sanguine, ergo non auro vel argento. A repugnantibus. Gal. Si adhuc hominibus placerem, Christi seruus non essem. Sap. in maleuolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Luc. Nemo potest duobus dominis seruire. Ambr. Quod etiam omnes barbari horrere consueuerunt inter epulas, & conuiuia consumenda crudelitatis profertur edictum a conuino ad carcerem, a carcere ad conuiuium feralis flagitij circumfertur obsequium. & infert, Quid crudelitati cum delicijs, quid cum funeribus voluptati? rapitur ad poenam Propheta, conuiuiali tempore, conuiuiali precepto. *In 13. Io. Gal. 5. Epist. ad Flor. 1. Gal. 1. Sap. 1. Ambr. in Luc. Lib. 3. de Virg.*

Argumenta ex locis Theologicis. Cap. VI.

Prater locos Topicos communes Oratori Christiano cum alijs, habet nostra Theologia, & scripturae reuelatae quosdam alios proprios, ex quibus argumenta eruimus magis accommodata rebus sacris, quas ad populum in concionibus tractare solemus. Hos etiam aperiam; Ac primum afferam eos locos, qui argumenta continent sumpta ex testimonijs, & auctoritate praesertim diuina, quos vocari diximus artis expertes, & assumptos extrinsecus. Inter hos Primus locus est testimonijs diuinarum literarum, quae est auctoritas Dei, qui cum sit summa sapientia, & bonitas summa, nec falli, nec fallere potest, & hoc genus probationum est, cui maxime omnium nostrarum concionum confirmatio innicitur: Imo & fides ipsa Christianorum, apud quos plus virium habere debet sola Dei auctoritas, quam omnium rationum naturalium momenta. Hac vocat Paulus arma militie nostrae, non carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitio, & in captiuitatem redigentia omnem intellectum in obsequium Christi. Cum autem sciamus scripturam sacram duplicem sensum habere, mysticum, & historicum. Primus quidem ad instituentum, ad corrigendum, ad consolandum utilis est, non tamen ita ad docendum, & ad stabiliendum: aliquod
S dogma

uando
Chri-
em di-
minori
cem
quan-
hodie
to ma-
mea,
debo,
dimit-
& vo-
rus vi-
uarur
nus, &
um. Si
is, non
cet. Et
no po-
um do-
cent. it-
ter vos
ta sunt
siorum
Diabo-
e nouit
criptio
um sed
scitur.
el con-
Exem-
um in-
bonis,
enarius
fugit &
qui ca-
xemplu
us ergo
bunda-
tij Mal-
timor
quia

LIBER
QUINTUS
CAPITULUM
VI

dogma de fide, ita est accommodatus ut historicus, nisi certo constet, sensum illum mysticum à Spiritu sancto intentum esse, quod constare potest si consulamus doctrinam Ecclesie, & alios scripturæ locos, quibus interdum explicatur sensus spiritualis alicuius loci ut Paul. explicauit illud non alligabis os boui trituranti, & ad Romanos affert illud Psalmi. In omnem terram exiit sonus eorum, quo loco cum Dauid de Cælis loquatur, ego inde Apostolorum prædicationem per totum orbem dilatam probabo, quia in hunc finem à D. Paulo usurpatur. At ex historico firmum, & certum argumentum sumitur, modo dicitur sensus, Ecclesie sensui, & interpretationi consonus sit, Hæc erit diligentia Concionatoris, ut ad demonstranda, & confirmanda quæ dicit habeat semper testimonia ex scripturis solida, expressas, efficaciæ, ex quibus urgeat vim sumendo ex uerbis, & phrasibus ipsius scripturæ, & modo loquendi ex antecedentibus, & consequentibus uerbis, sæpe enim ex his rebus constantibus argumentum sumit magnam vim ad probandum, & fidem faciendum, sed de hoc primo loco, multa inferius agemus.

Secundus locus est Traditionis quæ parem habet auctoritatem cum literis sacris, ut docet Bas. dogmata ait nostræ religionis siue scripto, siue uerbo ad Ecclesiam peruenerint paræ sunt auctoritatis, & Concil. Trident. Traditiones Ecclesiasticas pari pietatis affectu ac reuerentia cum libris sacris suscipere ac venerari debemus. & Paul. Tenete traditiones quas accepistis siue per epistolas, siue per sermonem, Et sicut tradidi uobis præcepta mea tenetis, in quæ uerba ait Theophilactus. Per spicuum fit quod haud pauca, quæ literis non mandauerint tradiderunt, & ipse, & reliqui Apostoli. Loquor autem præcipue de traditionibus ab vniuersali Ecclesia receptis, licet etiam singularum Ecclesiarum traditiones possint à Concionatore afferri, & habent suam probandi vim, non tamen ut rem de fide faciant, sicut vniuersales, & Apostolicæ. Siquidem Apostolice tradiderunt, in quibus Ecclesia liberè statuere, & ut aiunt dispensare non potest, ut quæ ad Sacramenta pertinent. Alia ipsi à se tradiderunt, ut est quadragesimale ieiunium, trina immersio in Baptis. &c. Ex his ergo noster Concionator argumenta sumet, quibus probet aliquid, & studeat ita proponere ut populus in magna ueneratione habeat antiquas Ecclesie traditiones, contra nostri temporis hæreses, sic Paulus sæpe commendat: Si quis

quis aliter docet, & non acquiescit sanis sermonibus, (& non dicit, scripturis,) superbus est nihil sciens & languens circae questiones, & pugnas verborum. Item si quis evangelizat preter id quod accepistis, anathema sit, & alibi argumetum sumit ex traditione, beum enim ratione naturali, & testimonio probasset feminam non debere orare aperto capite, subdit, si quis videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei.

Tertius locus est Ecclesia vniuersalis auctoritas, & consensus. Nomine Ecclesia intelligitur vniuersum fidelium concilium, quae dicitur Catholica, tum ratione temporum quibus Ecclesia idem credidit, tum ratione locorum in quibus Christiana religio diffusa est, cum eadem vbique credant omnes Christiani. Etiam nomine Ecclesia intelliguntur omnes Praelati, & Pastores singularium Ecclesiarum, qui representant ipsam Ecclesiam, ut magistratus Civitatem. Ex hoc loco firmum potest duci argumentum ad probandum aliquid eum Ecclesia sententiam asserimus, quia ipsa, ut de fide habet, ac proponit. Et innotuit vis argumentorum, quae ex hoc loco desumuntur, eo quod, ut D. Paulus asserit, Ecclesia est columna, & firmamentum veritatis, cuius fides non potest deficere, Habet enim Christi promissionem, Haec ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi, & Spiritus sancti praesentiam, sicut promissum est, alium paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, & Petro, ac successoribus dicitur; Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prevalebunt adversus eam. Ecclesia est Corpus Christi, & sub tali capite non potest deficere; Est sponsa Christi, adulterari non potest (ait Cyrillus) sponsa Christi incorrupta est, & pudica: & subdit: Non potest habere Deum Patrem, qui non habet Ecclesiam Matrem.

Quartus locus: Summi ac Romani Pontificis auctoritas, qui cum ex munere suo aliquid statuit, ac definit, siue ad fidem pertineat, siue ad mores, errare non potest, ac proinde argumenta firmissima sumimus ex hoc loco, pendet enim vis eius ex Christi verbis, qui Petro tanquam suo Vicario, & successoris in officio dixit: Pasce oves meas, & agnos meos, & Ego pro te rogaui Petre, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. Orator Christianus habet in iure Canonico multa, quibus vocatur in confirmationem eorum, quae ad fidem, ac mores referuntur, ex Pontifi-

1. Tim. 6. Gal. 1.

1. Cor. 11.

Ecclesia auctoritas.

1. Thom. 3.

Matt. 28.

Joan. 14.

Joan. 21.

De simplic. prael. siue de vnitate Ecclesiae. Romani Pontificis auctoritas.

Joan. 21.

+ 27

S 2 cum

trum sacram Scripturam interpretari audeat. Ecclesia enim Catholica in rebus fidei Scripturam sic explicatam recipit, ac tenet. Multi autem ex his Sanctis Patribus fuerunt Episcopi, & Apostolis, vel eorum Discipulis successerunt, & auditores fuerunt antiquissimæ doctrinæ, & primorum Christianorum. Adde quod eorum autoritas tacito omnium Conciliorum, & Orbis consensu confirmata est. Mitto solidam eruditionem, maximam in studijs diligentiam, vitæ Christianæ admirandam perfectionem, & integerrimam morum sanctitatem, à quibus tamen effeta hæc nostra ætas longè abest.

In afferendis SS. Patrum sententijs prudens mihi videtur obseruatio cuiusdam viri in nostra Societate grauissimi, ea est vt quando affertur sententia quæ nihil habeat singulare, & eximium sed solum communem doctrinam, referatur quidem nomen tamquam sancti, & grauis authoris, quia maiorem vim habet, & si quidem in ipsis verbis aliquid sit, aut acutum, aut venustum, quod ipsam sententiam illustret magis, & in memoriam audientium altius demittat, ipsa quoque verba afferatur: si hæc gratia seu vis non insit, satis erit sententias vulgari sermone referre, idque esse maximum etiam memoria leuamentum, & temporis lucrum. Poterit enim aliò vtilius impendi, quod fuisset in ediscendis memoriter authorum verbis consumendum. Hoc ego consilium valde probo, & ei subscribo libenter, idque hoc loco adscripsi, quoniam expertus sum plebrosque Concionatores in hoc plurimum laborare, vt multas autoritates latinè pronuncient, etiamsi nihil contineant nisi communia quædam: fortasse libenter id præstant, vt miraculum memorie suæ faciant, & nomen eruditorum consequantur apud indoctam plebem, & rudes homines, qui iudicant eos viros esse valde doctos quod lingua loquantur, quam ipsi non teneant, & obstupescunt, quod memoriter tam multa pronuncientur, quorum ipsi ne minimam quidem partem possint complecti. Illud etiam addo, ne sit valde scrupulosus in citandis minutis numeris cum sæpe possit esse contentus indicasse authorem, & librum, præsertim cum plura loca citantur, & res non sit eximia.

Septimus addi potest locus, cum argumentum ducimus ex testimonio eorum doctorum quos Scholasticos vocamus ad quos pertinet multa quæ in sacris literis obscuriora sunt vel in sanctis Patribus examinare, ac explicare fidei dogmata, & aduersus Canillatores defendere, eorumque obiectionibus respondere, ex principijs fidei, multas conclusiones elicere, iudicium

Obseruatio prudens circa testimonia Sanctorum Patrum.

in hoc loco adscripsi

Theologi Scholastici.

ferre de propositionibus, an sint de fide, an opinabiles, an hæresim contineant, an errorem, an suspectæ, an malè audientes. Hæretici solent esse scholasticis doctoribus infensi, neque id mirum, cum ab eorum argumentationibus meritò timere debeant: videntur planè imitari Philippi Regis Macedonum captiosum ingenium, qui cum acriter Athenienses oppugnaret, nec posset in potestatem redigere, simulavit se pacem cum eis initurum, si sex Urbis Senatores sibi traderent. Sed fraudem egregiè elusit Demosthenes, qui vnus ex Senatoribus petuit erat, proposito in Senatu Apologo, lupos aliquando voluisse cum pastoribus ouium conuenire, ac promississe nihil se machinatos deinceps mali in greges, modò canes de gregum custodia pellerent. Horum etiam sententia pro ratione grauitatis ipsorum authorum, & rationum quas afferunt, probandi maiorem vel minorem vim habet, si verò sit omnium doctrina concors in materia vel fidei, vel morum, non est fas rejicere cum contraria omnibus doctrina, vel hæresis sit, vel hæresi proxima, præsertim cum Paulus doceat Deum ex sua ordinaria prouidentia Ecclesiæ prouidere doctores, ac pastores in consummationem Sanctorum in opus ministerij, in adificationem Corporis Christi, donec occurramus omnes in virum perfecti, vt iam non simus paruuli, & circumferamur omni vento doctrinæ. Certum est igitur quod ad stabiliendam doctrinam hos Doctores præbet Deus, & si communis eorum doctrina esset erronea, malè Christi Ecclesiæ prouisum esset.

Ephes. 4.

Doctores iuris Pontificij.

Octauo etiam argumenta ex autoritate eorum sumimus, qui Ius Pontificium, & Canonicum explicant. Nam cum peritia Canonum, Sacerdoti qui est aliorum magister maximè necessaria sit, vt Ecclesiasticas regulas alios doceat, debet ex eorum interpretibus confirmare multa, & explicare quemadmodum Christiano populo seruanda sint, quibus aliquo modo annexa sunt legum Ciuilium peritorum testimonia, qui imperiales, ac regnorum leges exponunt, quarum obseruatio, cum populum Christianum obliget, si quis autoritate legum Ciuilium bonos mores, ac virtutum officia prudenter, ac sine ambiguitate interdum exornet non poterit esse sine fructu.

Philosophi.

Nono eadem ratione aliquando sed parè vt in prima parte admonui Philosophorum, præsertim in rebus moralibus adhiberi autoritas poterit, quando fuerit Christianis institutis consentanea, vt ex Platone, Trismegisto, Aristotele, Epiceteto, Seneca. Adde, his quæ alibi dixi, sententiam vnã tantum Augustini;

fini; Philosophi (ait) qui vocantur, si qua forte vera, & fidei nostræ accomoda dixerunt, non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam tanquam iniustis possessoribus in usum nostrum vindicanda, sicut enim Aegyptij non solum Idola habebant, & onera graui quæ populus Israël detestaretur, & fugeret, sed etiam vasa atque ornamenta de auro, & argento, & vestem, quam ille populus exiens de Aegypto sibi potius tanquam ad usum meliorem, clanculo vindicauit, nõ autoritate propria, sed præcepto Dei, sic doctrinæ omnium gentilium, non solum simulata & superstitiosa figmenta, grauesq; sarcinas superuari cui laboris habent quæ vnusquisque nostrum debet abominari, sed etiam liberales disciplinas vsui veritatis aptiores, & quadam morum præcepta vtilissima continent, debet ab eis auferre Christianus ad usum iustum prædicandi Euangelium, & subdit, Nonne aspiciamus quanto auro, & argento suffarcinatus exierit de Aegypto Cyprianus Doctor suauissimus, & Martyr beatissimus; quanto Lactantius, quanto Victorinus, Optatus, Hilarius. Sed quam moderatè his vtendum sic diximus tibi, & planè video SS. Patres in suis ad populum exhortationibus vix Philosophorum vti autoritate.

Decimo, necnon ex historicis Ecclesiasticis atque humanis argumenta multa deducuntur, quamuis non sit nisi humana autoritas, & fidem non faciant, nisi probabilem. Nam etiam fides humana debet habere locum, alioquin omnis humana disciplina periret, & ars cuius basis, fides est humana, vt in ipsis pueris videmus, qui sine aliqua fide ne ipsa quidem literarum elementa percipiunt, & omnis periret amicitia, & consociatio inter homines, nisi inuicem sibi fidem haberent. Quare grauis historicus fidem facit rebus probabilem, & magis si plures sint probati. Quod si sit omnium communis narratio, impudente sit contradicere, vt si quis negaret Nicenum Concilium factum tempore Constantini.

De alijs Locis Theologicis . Cap. VIII.

Præter allatos locos habet Theologus, & Christiana philosophia & alios, quos licet aliquis fortè vel ad Topicos, vel ad hos quos proxime assumptos vocauit, referat eos tamen ad maiorem doctrinæ explicationem, ac perspicuitatem placuit distinguere. Primus igitur locus est Dei Promissio, cum aliquid factum Dei.

Lib. 2. de Doct. Chr. c. 40.

Historici.

Promissiones Dei.

- esse vel futurum dicimus, quia Deus promiserat, quod argumē-
tum habet veritatem indubitam, quia qui promisit Deus est
verax, & fidelis in omnibus verbis suis, & potens facere quod
promisit. Ita Paul. affirmat Abrahamum non hēstasse ad Dei
repromissionem quod plenissimē sciret, quia quęcunque promi-
sit, potens est & facere. Ex hoc loco idem Apost. gentium vo-
cationem & priuilegium supra Iudęos probat ex libro Genesis
& prophetis Mal. & Osea. Sic D. Petrus in Actis defendit Apo-
stolos non esse ebrios sed id esse mysterium quod per Ioelē
Deus promiserat; Et erit in nouissimis diebus effundam de spi-
ritu meo super omnem carnem, & prophetabunt filij vestri &c.
Et quidem aliqua promissiones sunt absolutę, aliqua cum con-
ditione, quę validę sunt si conditio impleatur. Hinc argumen-
tamur saepe vt iustos animemus, quia Deus promisit. Cum ipso
sum in tribulatione, eripiam eum, & glorificabo eum, & si mala
data seruent, Deum nunquam defuturum.
- Rom. 4.* esse vel futurum dicimus, quia Deus promiserat, quod argumē-
tum habet veritatem indubitam, quia qui promisit Deus est
verax, & fidelis in omnibus verbis suis, & potens facere quod
promisit. Ita Paul. affirmat Abrahamum non hēstasse ad Dei
repromissionem quod plenissimē sciret, quia quęcunque promi-
sit, potens est & facere. Ex hoc loco idem Apost. gentium vo-
cationem & priuilegium supra Iudęos probat ex libro Genesis
& prophetis Mal. & Osea. Sic D. Petrus in Actis defendit Apo-
stolos non esse ebrios sed id esse mysterium quod per Ioelē
Deus promiserat; Et erit in nouissimis diebus effundam de spi-
ritu meo super omnem carnem, & prophetabunt filij vestri &c.
Et quidem aliqua promissiones sunt absolutę, aliqua cum con-
ditione, quę validę sunt si conditio impleatur. Hinc argumen-
tamur saepe vt iustos animemus, quia Deus promisit. Cum ipso
sum in tribulatione, eripiam eum, & glorificabo eum, & si mala
data seruent, Deum nunquam defuturum.
- Act. 2.* esse vel futurum dicimus, quia Deus promiserat, quod argumē-
tum habet veritatem indubitam, quia qui promisit Deus est
verax, & fidelis in omnibus verbis suis, & potens facere quod
promisit. Ita Paul. affirmat Abrahamum non hēstasse ad Dei
repromissionem quod plenissimē sciret, quia quęcunque promi-
sit, potens est & facere. Ex hoc loco idem Apost. gentium vo-
cationem & priuilegium supra Iudęos probat ex libro Genesis
& prophetis Mal. & Osea. Sic D. Petrus in Actis defendit Apo-
stolos non esse ebrios sed id esse mysterium quod per Ioelē
Deus promiserat; Et erit in nouissimis diebus effundam de spi-
ritu meo super omnem carnem, & prophetabunt filij vestri &c.
Et quidem aliqua promissiones sunt absolutę, aliqua cum con-
ditione, quę validę sunt si conditio impleatur. Hinc argumen-
tamur saepe vt iustos animemus, quia Deus promisit. Cum ipso
sum in tribulatione, eripiam eum, & glorificabo eum, & si mala
data seruent, Deum nunquam defuturum.
- Psal. 90.* esse vel futurum dicimus, quia Deus promiserat, quod argumē-
tum habet veritatem indubitam, quia qui promisit Deus est
verax, & fidelis in omnibus verbis suis, & potens facere quod
promisit. Ita Paul. affirmat Abrahamum non hēstasse ad Dei
repromissionem quod plenissimē sciret, quia quęcunque promi-
sit, potens est & facere. Ex hoc loco idem Apost. gentium vo-
cationem & priuilegium supra Iudęos probat ex libro Genesis
& prophetis Mal. & Osea. Sic D. Petrus in Actis defendit Apo-
stolos non esse ebrios sed id esse mysterium quod per Ioelē
Deus promiserat; Et erit in nouissimis diebus effundam de spi-
ritu meo super omnem carnem, & prophetabunt filij vestri &c.
Et quidem aliqua promissiones sunt absolutę, aliqua cum con-
ditione, quę validę sunt si conditio impleatur. Hinc argumen-
tamur saepe vt iustos animemus, quia Deus promisit. Cum ipso
sum in tribulatione, eripiam eum, & glorificabo eum, & si mala
data seruent, Deum nunquam defuturum.
- Comminatio-
nes Dei.* Secundus est comminatio cuiusmodi multę in scripturis ha-
bentur, sic Paul. ad Rom. fusę probat ex Dei minis Iudęorum
reprobationem, & ex minis certis contra Pharaonem, quem
ob suam malitiam indurauit Deus, idem fore in alijs. In hoc
ipsum (ait Deus ad Pharaonem) excitaui te, vt ostendam in te
virtutem meam, Vnde infert Paul. Ergo cuius vult miseretur,
& quem vult indurat. His Dei minis vt possumus ad deterren-
dos peccatores, & aliquando sunt comminationes cum condi-
tione vel aperta, vt nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peri-
bitis, vel occulta, vt Dispone domui tuę, quia morieris & non
viues, & apud Ionam. Adhuc quadraginta dies, & Ninus
subuertetur.
- Rom. 9.* esse vel futurum dicimus, quia Deus promiserat, quod argumē-
tum habet veritatem indubitam, quia qui promisit Deus est
verax, & fidelis in omnibus verbis suis, & potens facere quod
promisit. Ita Paul. affirmat Abrahamum non hēstasse ad Dei
repromissionem quod plenissimē sciret, quia quęcunque promi-
sit, potens est & facere. Ex hoc loco idem Apost. gentium vo-
cationem & priuilegium supra Iudęos probat ex libro Genesis
& prophetis Mal. & Osea. Sic D. Petrus in Actis defendit Apo-
stolos non esse ebrios sed id esse mysterium quod per Ioelē
Deus promiserat; Et erit in nouissimis diebus effundam de spi-
ritu meo super omnem carnem, & prophetabunt filij vestri &c.
Et quidem aliqua promissiones sunt absolutę, aliqua cum con-
ditione, quę validę sunt si conditio impleatur. Hinc argumen-
tamur saepe vt iustos animemus, quia Deus promisit. Cum ipso
sum in tribulatione, eripiam eum, & glorificabo eum, & si mala
data seruent, Deum nunquam defuturum.
- If. 38.
Iona 3.* esse vel futurum dicimus, quia Deus promiserat, quod argumē-
tum habet veritatem indubitam, quia qui promisit Deus est
verax, & fidelis in omnibus verbis suis, & potens facere quod
promisit. Ita Paul. affirmat Abrahamum non hēstasse ad Dei
repromissionem quod plenissimē sciret, quia quęcunque promi-
sit, potens est & facere. Ex hoc loco idem Apost. gentium vo-
cationem & priuilegium supra Iudęos probat ex libro Genesis
& prophetis Mal. & Osea. Sic D. Petrus in Actis defendit Apo-
stolos non esse ebrios sed id esse mysterium quod per Ioelē
Deus promiserat; Et erit in nouissimis diebus effundam de spi-
ritu meo super omnem carnem, & prophetabunt filij vestri &c.
Et quidem aliqua promissiones sunt absolutę, aliqua cum con-
ditione, quę validę sunt si conditio impleatur. Hinc argumen-
tamur saepe vt iustos animemus, quia Deus promisit. Cum ipso
sum in tribulatione, eripiam eum, & glorificabo eum, & si mala
data seruent, Deum nunquam defuturum.
- Reuelatio-
nes.* Tertius est Reuelatio aliqua diuina non scripta, vt indicat
D. Paul. Prophetę duo aut tres dicant, & ceteri dijudicent,
quod si alij fuerit reuelatum sedenti, prior taceat. Argumenta
autem ex hoc loco non habent vim faciendi fidem Catholicę,
nisi reuelationes autoritate Ecclesię sint approbatę, & confir-
mata, quod plane ex ipsis Pauli verbis constat, cum docet di-
dicandas esse huiusmodi reuelationes in cętu: Alioquin maxi-
mę hoc seculo periculosus est hęc locus, & fundamentum plane
Anabaptistarum, & multorum hęreticorum, qui in eam veleni-
am deuenerunt, vt contra Patrum autoritatem exponant
scripturas, cum dicant sibi à Spiritu sancto ita esse reuelatum.
Etiam admonendus est Christianus Orator, vt omnino caueat
reuelationes afferre ex aliquibus libris qui non habent plenam
fidem

fidem etiam si permittantur. Si quis verò sibi aliquid reuelatū esse diceret aperte, antequam Prælatos consuleret, posset puniri, si verò non expressè loquatur, sed aliquibus verbis occultis tale aliquid significet, merito reprehendendus est, vel vt superbius, vel vt vanus, ac leuis.

Quartus est Prædictio prophetica, aut vaticinium, ex quo loco Euangelistæ, & Christus multa probant. Matth. vt adimpletur quod dictū est, Ecce Virgo concipiet &c. & ex Mich. probat locum, & tu Bethleem terra Iuda &c. D. Paulus ad Rom. probat etiam si Iudæi essent reprobandi, aliquos tamen ad finem mundi conuertendos, ita probamus tam multa contigisse Christo & Ecclesiæ ex Prophetis, vt D. August. facit in libris de Ciuitate Dei percurrendo quæ illi de Christo prædixerunt, videtur enim tota scriptura veteris testamenti quasi vna esse propositio maior, ponens futuras Messia conditiones, & scriptura noui testamenti, quædam propositio minor, docens in Christo conditiones eas impletas esse, quibus conclusionem subiicit fides; ita ut dici possit, Audi filia quod in Prophetis dicitur de Christo, & vide in Christo ea impleta esse, & inclina per fidem aurem tuam, & obliuiscere populum tuum, & domum patris tui. id est, muta mores antiqui, & veteris Adæ, & indue nonum & sic concupiscet Rex speciem tuam. Itaque multum concionatori siue ad fidem, siue ad mores proderit, si diligenter in prædicatione lectione versatus sit.

Prophetia.
Esa. 7.
Matth. 1.
Matth. 2.
Mich. 5.

Psal. 44.

Figura.

Num. 21.
Ioan. 31.
1. Cor. 10.

Allegoria.

1. Cor. 9.

Quintus est figura aliqua, vel vt alij vocant typus, qui præcessit ad figurandum vel significandum aliquid futurum, & differt à vaticinio, quia hoc fit in verbis, figura in factis consistit. Figura est per quam Christus probat suam passionem, sicut Moses exaltauit serpentem in deserto, ita oportet exaltari filium hominis. Paul. Petra autem erat Christus. Sic Patres ex figuris probant Christi aduentum in Carne. Curandum autem est vt figuræ sint aptæ, & benè cohæreant rebus significatis. Ceterum argumentum ex figura sumptum, magnopere vrgendum non est ad confirmanda fidei dogmata, nisi ipsa figura sit alijs scripturis confirmata.

Sextus Allegoria, cum aliud significatur quàm verba innunt, vt illud, neminem per viam salutaueritis, quo probamus non debere distrahi à negotio spirituali, sic Paul. ex eo, Non alligabis os boui trituranti, argumentatur, prouidendum esse de temporali necessitate ei qui spiritualia administrat, sic licebit argumentari, omnis victima sale salietur, ergo & homo Deo dica-

dicatus debet uti prudentia, & moderatione.

Parabolæ. Septimo. Parabola qua docemus, & probamus quod volumus, cuiusmodi in nouo testamento multæ sunt. In his D. Chryostomi præceptum seruandû est ut notemus quid sit quod precipue spectat Christus in parabola, Nam præter hoc multa adducuntur ad explendum sensum & ornatum, ex quibus argumenta duci non debent. Alioquin fœnerari, & furari liceret ut significatur in parabola Villici, & talentorum, quæ fœnerari tradita sunt. Scopus autem parabolæ maximè in fine solet significari, ut in parabola de veste nuptiali, multi vocati pauci electi, & in parabola de primo accubitu, qui se exalta humiliabitur, & de Virginibus, vigilate quia nescitis diem neque horam.

Sacramenta. Octauus, Signum sacrum vel Sacramentum quod est ceremonia sacra externa ad aliquid efficaciter significandum à Deo instituta, Paul. Ex Baptismo, argumentatur debere Baptizatos esse sanctitate viuere. Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus, consèpulti enim sumus cum illo per Baptismum in mortem, ut quomodo Christus resurrexit à mortuis per gloriam Dei Patris, ita nos in nouitate vitæ ambulemus, sic possum hortari Coniuges ad fidem, & continentiam coniugalem ex Sacramento Matrimonij. Sic alios omnes ad conseruandam fidem firmiter ex Sacramento Confirmationis, ad vnionem perfectam cum Christo ex Sacramento Eucharistia.

Loci à Comparatis proponuntur, & rursus alij plerique. Cap. IX.

Adhuc possunt alij loci afferri inter quos aliqui communi vocabulo à Comparatis dici possunt, & quidem aliquo modo cum loco Topico cõueniunt, qui est à similibus, vel paribus, tamen placuit distinguere, quia multa compræhendit. Solent enim in scriptura inueniri multa quæ inuicem habent aliquam proportionem, & ab vno ad aliud sæpe argumenta ducuntur, ut à persona ad personam, à tempore ad tempus, à capite ad membra, à corporali ad spirituale, à terreno ad Celeste, & contra. Exempla rem explicabunt. A persona ad personam arguit Paulus. Deus dixit Iosue non te deseram, neque derelinquam, sicut fui cum Moyse, ita ero tecum, ex quo Paulus infert debere nos confidere in Deo, ita ut, inquit, confidenter dicamus

camus Dominus mihi adiutor non timebo quid faciat mihi homo; Et alibi à persona Pharaonis, idem arguit futurum in alijs impijs, cuius vult miseretur, & quem vult indurat. A tempore ad tempus, Paul: probat à tempore legis veteris ad tempus Evangelij. Si in lege Moſis licebat Sacerdoti de altari viuere, ergo & in noſtra. Nec tamen valere putes in omnibus argumentum; Sed in aliquibus tantum, quam multa enim in veteri lege permiſſa, & facta, quæ non poſſunt fieri in noua? A Capite ad mēbra, id eſt à Chriſto ad fideles. V.g. de Chriſto dicitur in Pſalmis, Reges eos in virga ferrea, & tamquã vas figuli cōfringes eos, Et de Chriſto exponūt Apoſtoli, & tamē in Apoc. eadē verba accomodantur pijs. Qui vicerit vſque in finē dabo ipſi poteſtatem ſuper gentes, & reget eos in virga ferrea & tãquam vas figuli confringentur; Neque tamē hoc argumentū debet aſſumi in omnibus, ſed vtamur in his tantum, quæ in ſcripturis vel Eccleſia vel ſanctis Patribus ſurpata inuenimus, ne erremus. A membris ad caput. V.g. illa verba. Quid eſt homo quod memor es eius aut filius hominis quoniam viſitas eum? Minuiſti eū paulominus ab Angelis &c. qui locus agit de hominis dignitate, & tamen ex eo loco Paul: probat Chriſtum eſſe verum hominem, & ſupra homines & Angelos, eo quod quicquid dignitatis eſt in hominē à Chriſto & per Chriſtum habetur. Non tamen omnia quæ membris conteniunt, conuenire etiã capiti poſſunt vt patet de peccato, ignorãtia, & alijs. A Corporali ad ſpirituale videmus prophetas multa promittere per Meſſiam bona temporalia, vt pacem, abundantiam, opes, quæ tamen Apoſtoli ad ſpirituale trãſferebant, ſic Abrahæ promittitur terra noua, & ſemen in quo benedicẽda omnes gentes. Sic poſſum argumentari, Deū iuſtis dare ſpirituales, conſolatoines, qui promiſit Iſraeli terrã fluentē lacte & melle. A ſpirituilibus ad temporalia, argumentum ſit cum probamus Deum non negare corporalia, cum ſpiritualia concedat. Quarite primum Regnum Dei, & hæc omnia adjicientur vobis. A terrenō ad Cæleſte, ſæpe ſcripturã ſub deſcriptione felicitatis terrena, & conſolationum quas Deus communicat ſuis in hac vita ſignificat futuras in altera delectationes ac præmia. Vnde ab illis licet nobis argumentari & probare ſtatum futuræ felicitatis.

Adhuc præter hos omnes assignatos locos abundant ſcripturæ multis alijs vnde innumera argumenta poſſunt colligi, quos non facile ſit enumerare: quiſque priuata ſcripturarum lectione, ac Sanctorum, animaduertet quam multa argumenta

Rom. 9.

1. Cor. 9.

Pſal. 2.

Apoc. 2.

Pſal. 8.

Promiſcua enumeratio aliorum locorum.

menta possunt sumi ex Dei Predestinatione atque electione, ex providentia communi ac priuata omnium, ex attributis Dei iustitia, bonitate, & amore Dei erga nos. Huiusmodi item sunt innumeri loci, vt illustratio nominis Dei, gloria Christi, voluntas & precepta Dei, gratia Dei, & plurima auxilia, Angelorum custodia, orationes Sanctorum pro nobis, imitatio Sanctorum, Iustorum priuilegia, quibus plena est Scriptura vtriusque Testamenti, virtutis splendor, peccati turpitudine, & damna, magnitudo premiorum, ac poenarum, lex vetus, & Evangelica, lex diuina & humana, consuetudo, experientia, naturae dictamen, conscientiae testimonium, Ecclesiae utilitas, proximorum edificatio, & offensio, miracula, consolationes spiritus, remedia Sacramentorum, humanae vitae miseria, vanitas, ac breuitas, mors certa, & incertum eius tempus, hostium nostrorum astutia, & praelia, mundi peruersitas, ac malignitas, & sexcenta alia, quae studiosis sacrorum librorum arbitrio, & ingenio inuenienda relinquimus, quibus tanquam locis argumentationum, vtimur ad multa argumenta eruenda, & confirmationem eorum, quae diximus. Haecenus de argumentis, quae in omni genere quaestionum vsui esse possunt haec dicta sint, sed quia diuersa Concionum genera proprias habent, & peculiare argumentorum sedes, opera praetium erit, si hos etiam breuiter attingamus, vt sciat Orator consilere fontes, qui seruiunt exornatorio generi, suaforio, doctrinali, & agnoscat, quid sit proprium Orationis, quae confutat aliquod dogma, quae mores instituit, quae corripit, quae consolationem adhibet.

In genere exornatio loci. Cap. X.

Incipiamus ab exornatione, quae tota vel praecipua est in laudibus. Genus hoc videtur maxime ad viam vnitivam, vt alibi significauimus, & contemplationem pertinere, honesti enim specie haec maxime capitur, rursus ad viam illuminationem quia Sanctorum exempla, & laudes praeccepta sunt & exhortationes aliorum. Omnes autem laudationes debent etiam ad aliquam persuasionem referri, in quibus Encomiastes proponere sibi debet. Primo admirationem gratiae Dei, ac virtutis, & diuinae liberalitatis in sanctos, praecipue Christi Domini gloriam, & laudem. Secundo ipsius quem celebrat sanctitatem. Tertio imitationem, maxime ostendendo facilitatem virtutis.

virtutum, Exemplo Sanctorum, qui homines erant ex eadem
 massa procreati sicut & nos. Solent Rhetores proponere plu-
 res locos laudum, cuiusmodi sunt parentes, maiores, patria,
 genus, opes, amici, honores, potentia, educatio, bona corpo-
 ris valetudo, forma, robur, bona animi siue a natura, vt inge-
 nium, memoria, facilitas, eloquentia, siue ab industria, vt scien-
 tia, Virtutes, prudentia, Iustitia, fortitudo, temperantia, fa-
 cta dictaque egregia, mortis quoque genus, & quae post mor-
 tem contigerunt. Sed noster Orator non his locis astringitur,
 & aliquos vix etiam attingere debet. D. Basilij haec est senten-
 tia; Sacra inquit Schola, praecipua Rhetorum, aut instituta non
 sequitur & subdit, Encomiorum lex est ostendere Patriae digni-
 tatem genus, originem, educationis incunabula, nostrum vero
 dogma haec tamquam superflua dimittit.] Potius nostros San-
 ctos celebrare solemus ex contemptu opum, dignitatum, hono-
 rum, nobilitatis, & aliarum similiarum rerum. Hieronymus as-
 pernatur genus quod Heliodorus neglexerat. Marcellam lau-
 dat, quod facta sit contempta nobilitate nobilior, & potens di-
 nitij, euaserit paupertate insignior. Potest tamen hic locus de
 Nobilitate eo modo tractari, quo ab aliquibus patribus egre-
 gie recedetur. Nazianzenus sepe docet nobilitatem inter Chri-
 stianos vixitum, id est ex proprijs cuiusque meritis expendi, &
 aestimari debere. Multa hac de re habet in laudatione Gorgo-
 niz fororis, & Heronis, & oratione ad Arianos constituit vera
 nobilitatem in conseruanda imagine Dei, atque similitudine,
 contra Ignobiles, qui Diabolo sese efficiunt similes. Peccare
 etiam genera nobilitatis quatuor enumerat; veraque ac falsa
 distinguit. At Cypria: pulcherrime laudat in Celerino Mar-
 tyre nobilitatem ex cognatis martyribus, & S. Ambr. in Luca
 docet e sacris libris non solum mores in ijs qui praedicabiles
 sunt, sed etiam parentes oportere laudari, vt veluti (inquit)
 transmissa immaculatae puritatis hereditas in ijs, quos volu-
 mus laudare praecellat.] Quaecunque igitur profana nobili-
 tas, potius est contemnenda Christiano Oratori, quam magni-
 facienda, quae tamen ex virtute parentum ducitur, suam habe-
 re laudem merito potest. Ceterum in laudationibus possunt
 multae species Encomiorum distingui, de Deo, de mysterijs no-
 uae legis, de Angelis de hominibus sanctis, ac praecipue Bea-
 tissima Virgine, de statibus, vt religioso, sacerdotali: Interdum
 laudamus aliquem viuum, vbi tamen cauenda omnis suspicio
 Vanitatis & adulationis. Egregiam laudum materiam praebent
 virtu-